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INFORME ANUAL DE LA POBLACIÓN CORRECCIONAL PROMEDIO DIARIO POR 
NIVELES DE CUSTODIA  EN INSTITUCIONES CORRECCIONALES 

AÑO FISCAL 2015-2016 
 

 
Nombre del Informe  

Estadístico: 

Informe Anual de la Población Correccional 

Promedio Diario por Niveles de Custodia en 

Instituciones Correccionales 

Nombre de la entidad responsable: Departamento de Corrección y Rehabilitación 

Oficina Responsable: Control de Población 

Unidad de información: Instituciones del Sistema Correccional 

Clasificación Temática:  1.8 Otras estadísticas sociales, demográficas y 

conexas. 

Descripción:  El Informe recoge la población correccional 

promedio diaria desglosada por región, 

institución y niveles de custodia. Además, se 

agrupa en sumariados y sentenciados; femenina 

y jóvenes adultos (16 a 21 años). 

Objetivos:  1. Brindar información sobre la cantidad 

promedio de confinados por niveles de 

custodia en el sistema correccional del país. 

2. Evaluar la tendencia a través del tiempo de 

la población correccional por estatus y 

niveles de custodia. 

3. Proveer información para desarrollar política 

pública sobre la población correccional por 

niveles de custodia. 
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Población de referencia:  Población de confinados y confinadas en el 

sistema correccional. 

Variable(s) principal(es):  Número de Confinados 

 

Cobertura:  Región Norte y Sur 

 

Unidad de análisis: Confinados  

Nivel de estimación: El informe estadístico proviene de un registro 

administrativo de datos, por lo que la estadística 

no tiene niveles de estimación. 

Fuente(s) de información: Registro Administrativo 

 

Instrumento de recopilación: Formulario de entrada de datos en MS Excel 

para recopilar la información mediante un 

proceso administrativo. 

Periodo de recopilación: Anual 

Periodo de referencia: Año Fiscal 2015-2016 

Información presentada en el 

informe es desglosada por género: 

 

Sí 

Política de revisión de datos 

previamente publicados: 

Este informe constituye un documento oficial del 

D.C.R. que está sujeto a los cambios y 

correcciones del proceso de compilación, 

evaluación y publicación oficial.  

Frecuencia de divulgación: Mensual/Anual 
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Solicitud del informe: En persona, correo electrónico, fax. 

Obtención del informe: En persona (se proveerá un formato digital), por 

correo electrónico, o a través del portal del 

Departamento. 

Medios de divulgación de informe: Archivo electrónico PDF (readable) o archivo 

electrónico PDF (scan).   

Dirección de portal de Internet: http://ac.gobierno.pr/correccion/ 

 

Costo del informe: No.  

 Las letras PDF o el logo de PDF  indican que un documento está en el Formato de Documento 

Portátil (PDF, por sus siglas en inglés). Para abrir el archivo usted necesita Adobe® Reader, que está 

disponible gratis en el sitio web de Adobe. 

 La distribución electrónica del informe se hace como un servicio público a la comunidad. 

 
 

Definiciones 

 

Estatus: 

1. Sentenciado: se refiere a un individuo que ha sido convicto de delito y 

sentenciado por un tribunal o que ha sido encarcelado por desacato civil. 

2. Sumariado: es un confinado recluido en la institución en virtud de orden judicial en 

espera de que se concluya el proceso criminal iniciado en su contra. 

3. Pensión Alimenticia: es un individuo al que el tribunal ordena su ingreso a la prisión 

debido a deudas de pensión alimentaria. 

 

 

http://ac.gobierno.pr/correccion/
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Nivel de Custodia: 

1. Custodia Máxima: confinados de la población general que requieren un grado alto 

de control y supervisión. A estos individuos se les puede restringir de 

determinadas asignaciones de trabajo y de celda, así como de determinadas 

áreas dentro de la institución, según se estime necesario por razones de 

seguridad. 

2. Custodia Mediana: confinados de la población general que requieren un grado 

intermedio de supervisión. Estos confinados son asignados a celdas o dormitorios 

y son elegibles para ser asignados a cualquier labor o actividad que requiera 

supervisión de rutina dentro del perímetro de seguridad de la institución. 

3. Custodia Mínima: confinados de la población general que son elegibles para 

habitar en viviendas de menor seguridad y que pueden trabajar fuera del perímetro 

con un mínimo de supervisión.  

4. Custodia Mínima/Comunidad: confinados de la población general que están en 

custodia mínima, pero que han sido catalogados según las políticas del 

Departamento de Corrección y Rehabilitación como elegibles para programas 

comunitarios.  

 

 

 

 

 

 

 

 

9 de marzo de 2017 
Oficina de Desarrollo Programático 
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PROMEDIO POBLACIÓN POR REGIÓN 
 
El total del promedio diario de la población correccional durante el año fiscal 2015-2016 

fue de 11,301 confinados.  En la Región Norte hubo un total de 5,810 (51%) confinados 

y la Región Sur 5,491 (49%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51%

49%

Porciento del Promedio Anual de la 
Población por Región 

Región Norte Región Sur

Sumariados Sentenciados

971 

4,843 

320 

3,072 

Promedio Anual por Estatus

Región Norte Región Sur
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PROMEDIO DIARIO POR CLASIFICACIÓN 
 

Promedio Sumariados por Clasificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

379

259

32

222

Promedio Anual de Sumariados - Región Norte

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

89
84

7

35

Promedio Anual de Sumariados - Región Sur
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Promedio Sentenciados por Clasificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minima Mediana Máxima Sin Sentencia

2,071 
1,996 

497 

4 

Promedio Anual de Sentenciados - Región Norte

Minima Mediana Máxima Sin Sentencia

662

1253

1064

0

Promedio Anual de Sentenciados - Región Sur
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Sumariados Sentenciados

49

10

35

97

Promedio Anual Jóvenes Adultos

Región Norte Región Sur

Sin Sentencia Pendiente
Liquidación

Con Liquidación

4 

45 

124 

Promedio Anual Sin Clasificar - Región Norte
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PROMEDIO DIARIO POR INSTITUCIÓN 
 

 

Sin Sentencia Pendiente Liquidación Con Liquidación

0 

7 

42 

Promedio Anual Sin Clasificar - Región Sur

254 

316 

4 

30 

65 

91 

596 

349 

276 

1,206 

478 

265 

821 

56 

134 

553 

317 

Campamento Zarzal

Institución Correccional Zarzal

Hogar Adaptación Social Fajardo

Hogar Intermedio para Mujeres

Centro Médico Correccional

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón 705

Institución Correccional Bayamón 308/448

Anexo Máxima Seguridad Bayamón 292

Centro Detención de Bayamón 1072

Institución Bayamón 501

Esc. Ind. Mujeres Vega Alta

Inst. Correccional Guerrero

Centro de Tratamiento Residencial Arecibo

Inst. Correccional Sabana Hoyos  216

Inst. Correccional Sabana Hoyos 728

Anexo Sabana Hoyos 384

Promedio Anual por Institución - Región Norte
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PROMEDIO POBLACIÓN DE MUJERES 

 

 

286 

277 

477 

491 

466 

510 

261 

188 

177 

207 

193 

208 

44 

375 

511 

341 

26 

452 

Guayama 945

Guayama 296

Guayama 500

Guayama 1000 Seguridad Máxima

Ponce Principal

Centro de Ingresos Ponce 676

Ponce Fase III

Ponce MDU

Ponce Mínima

Ponce 224

Ponce 304

Ponce 246

CLT Ponce

Ponce Máxima

Ponce Adultos 1000

Ponce 500

Prog. Agrícola de la Montaña

CDO Mayagüez

Promedio Anual por Institución - Región Sur

Hogar Intermedio para
Mujeres San Juan

Complejo
Rehabilitación Mujeres

Bayamón

Esc. Ind.  para Mujeres
Vega Alta

17

47

157

Promedio Población Mujeres 
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PROMEDIO POBLACIÓN DE MUJERES POR CLASIFICACIÓN 

 

 

Hogar Intermedio para
Mujeres San Juan

Complejo
Rehabilitación Mujeres

Bayamón

Esc. Ind.  para Mujeres
Vega Alta

0 0
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Promedio Población Mujeres por Estatus

Sumariadas Sentenciadas

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar
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Hogar Intermedio para Mujeres San Juan

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón

Esc. Ind.  para Mujeres Vega Alta
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Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar
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Promedio Sumariadas por Clasificación
Esc. Ind. para Mujeres Vega Alta

Mínima Mediana Máxima Pensión
Alimentaria

30
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Esc. Ind.  para Mujeres Vega Alta
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Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón
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Mínima Mediana Máxima Pensión
Alimentaria
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Promedio Sentenciadas por Clasificación
Esc. Ind.  para Mujeres Vega Alta
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COMPARACIÓN POBLACIÓN POR GÉNERO 

 

 

 

Hogar Intermedio
para Mujeres San

Juan

Complejo
Rehabilitación

Mujeres Bayamón

Esc. Ind.  para
Mujeres Vega Alta

0 0

5

0 0

3

Promedio Jóvenes Adultas por Estatus

Sumariadas Sentenciadas

Mujeres
3%

Hombres
97%

Comparación Promedio Población Total por Sexo
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Sumariados Sentenciados

82
303

1210

7612

Comparación Promedio Estatus por Sexo

Mujeres Hombres

Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

34
5 12

30

434

338

36

226

Comparación Promedio Sumariados 
por Sexo y Clasificación

Mujeres Hombres
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Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar

88 97 103 4

2645

3152

1458

138

Comparación Promedio Sentenciados 
por Sexo y Clasificación

Mujeres Hombres

Sin Sentencia Pendiente
Liquidación

Con Liquidación

0 0.28
10

43
52
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Comparación Sin Clasificar por Sexo

Mujeres Hombres
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PROMEDIO DE MATRÍCULA POR MES 

 

 

 

 

Sumariados Sentenciados

5 3

79

104

Comparación Promedio de 
Jovenes Adultos por Sexo

Mujeres Hombres

12,250

11,091
12,181

10,077
10,938

11,615 11,233 11,444 11,317 11,281 11,088 11,095

Matrícula Por Mes
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Institución Correccional Zarzal
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523

465
505
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CDO Mayagüez



Población Sumariados Sentenciados

Total Total Mínima Mediana Máxima Sin Clasificar Total Mínima Mediana Máxima Sin Sent.
Pend. 

Liquidación

Con 

Liquidación

Pensión 

Alimentaria
Sumariados Sentenciados

Región Norte 69720 11658 4547 3107 1438 2663 58121 24856 23948 5961 43 545 1485 1258 590 121

Campamento Zarzal Río Grande 3048 0 0 0 0 0 3048 3048 0 0 0 0 0 0 0 0

Institución Correccional Zarzal Río Grande 3791 0 0 0 0 0 3791 3791 0 0 0 0 0 0 0 0

Hogar Adaptación Social Fajardo Fajardo 51 0 0 0 0 0 51 31 0 0 0 0 0 21 0 0

Hogar Intermedio para Mujeres San Juan 358 0 0 0 0 0 358 358 0 0 0 0 0 0 0 0

Centro Médico Correccional Bayamón 777 488 17 0 3 468 291 86 83 66 0 19 21 14 3 27

Complejo Rehabilitación Mujeres Bayamón Bayamón 1088 0 0 0 0 0 1088 0 6 1081 0 0 0 0 0 0

Centro de Ingresos Metropolitano Bayamón 705 Bayamón 7146 5149 1659 1455 1240 793 1999 332 254 486 0 184 423 319 495 33

Institución Correccional Bayamón 308/448 Bayamón 4193 1771 1090 485 22 174 2423 1378 767 54 41 94 91 0 16 1

Anexo Máxima Seguridad Bayamón 292 Bayamón 3316 0 0 0 0 0 3316 0 22 3292 0 0 0 0 0 0

Centro Detención de Bayamón 1072 Bayamón 14474 173 23 23 0 127 14304 1316 12129 29 1 0 13 813 0 0

Institución Bayamón 501 Bayamón 5737 0 0 0 0 0 5737 2552 2820 365 0 0 0 0 0 0

Esc. Ind. Mujeres Vega Alta Vega Alta 3180 985 413 59 148 366 2195 704 1163 153 0 3 118 54 58 37

Inst. Correccional Guerrero Aguadilla 9848 153 35 29 20 114 9717 4266 4711 435 0 41 229 37 18 18

Centro de Tratamiento Residencial Arecibo Arecibo 673 0 0 0 0 4 677 673 0 0 0 0 0 0 0 0

Inst. Correccional Sabana Hoyos  216 Arecibo 1608 0 0 0 0 8 1616 1608 0 0 0 0 0 0 0 0

Inst. Correccional Sabana Hoyos 728 Arecibo 6632 0 0 0 0 31 6655 4676 1965 0 0 0 0 0 0 0

Anexo Sabana Hoyos 384 Arecibo 3800 2940 1309 1056 4 579 856 36 27 0 2 204 590 0 0 5

Región Sur 65890 3846 1072 1010 1343 420 36866 7943 15041 12774 0 80 507 518 416 1159

Guayama 945 Guayama 3428 4 1 1 2 0 2025 699 1304 23 0 0 0 0 5 22

Guayama 296 Guayama 3324 27 14 13 0 0 1964 0 4 1956 0 0 3 0 0 0

Guayama 500 Guayama 5719 0 0 0 0 0 3385 1655 1696 27 0 0 0 5 0 0

Guayama 1000 Seguridad Máxima Guayama 5891 0 0 0 0 0 3508 24 55 3429 0 0 0 0 0 0

Ponce Principal Ponce 5596 0 0 0 0 0 3357 440 2876 40 0 0 0 0 0 0

Centro de Ingresos Ponce 676 Ponce 6115 1899 237 199 1146 315 1610 149 201 732 0 55 280 194 113 22

Ponce Fase III Ponce 3135 0 0 0 0 0 1864 578 7 1277 0 0 0 0 0 0

Ponce MDU Ponce 2258 0 0 0 0 0 1313 1253 54 8 0 0 0 0 0 0

Ponce Mínima Ponce 2124 201 70 49 40 43 2602 1661 569 320 0 7 22 22 14 22

Ponce 224 Ponce 2489 0 0 0 0 0 1472 440 1030 1 0 0 0 0 0 46

Ponce 304 Ponce 2317 266 96 74 93 0 1047 218 462 355 0 0 12 0 270 1026

Ponce 246 Ponce 2500 1229 590 619 21 0 205 14 17 0 0 15 156 0 0 13

CLT Ponce Ponce 533 0 0 0 0 0 322 33 0 0 0 0 0 290 0 0

Ponce Máxima Ponce 4495 0 0 0 0 0 2670 0 5 2664 0 0 0 0 0 0

Ponce Adultos 1000 Ponce 6137 58 21 14 6 17 3926 139 2408 1364 0 3 7 6 4 0

Ponce 500 Ponce 4096 162 43 42 35 44 2257 409 1633 186 0 0 26 1 11 8

Prog. Agrícola de la Montaña Jayuya 312 0 0 0 0 0 223 223 0 0 0 0 0 0 0 0

CDO Mayagüez Mayagüez 5420 0 0 0 0 0 3117 7 2719 391 0 0 0 0 0 0

Total 135,610 15,504 5,619 4,117 2,780 3,084 94,987 32,798 38,989 18,734 43 625 1,992 1,775 1,006 1,280

Fuente: Informe de Recuento de Medianoche, Oficina de Control de Pobación del Negociado de Instituciones Correccionales.

PROMEDIO ANNUAL 2015-2016

 Instituciones Municipio

Sumariados por Clasificación Sentenciados por Clasificación Jóvenes Adultos


